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virkning mod malaria, men er også kendt for sin toksiske virk-
ning overfor insekter og planter. Vores undersøgelser har vist, 
at stoffet har en hurtig nedbrydning i jord inden for det første 
døgn efter tilsætning, men at det tager mere end 1 måned, før 
artemisinin ikke længere kan detekteres (detektionsgrænse 13 
µg/kg). Stoffets økotoksiske effekter demonstreres ved at ekspo-
nere det overfor forskellige jord- og vandorganismer. Således 
virker artemisinin som repellant overfor regnorm. Det er dog 
langt mere toksisk i vand, hvor andemad og en ferskvandsalge 
udviser 50% effektkoncentrationer (EC50) på hhv. 0.19 og 
0.24 mg/L. Disse EC-værdier svarer til effektkoncentrationer 
for pesticider som atrazin. Artemisinin forventes ikke at være 
meget mobilt i jorden, men på baggrund af dets fysisk-kemiske 
egenskaber forventes en mobilitet tilsvarende den, man kender 
fra mange af de almindeligt anvendte pesticider i Danmark. 
Forurening af overfl ade- og grundvand i nærheden af og under 
marker dyrket med Kinesisk Malurt kan derfor ikke udelukkes. 
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Levende organismer syntetiserer et utal 
af bioaktive naturstoffer. En del er ganske 
giftige, men nogle kan også bruges medi-
cinsk. Disse biotoksiner benyttes oftest som 
kemiske kampstoffer af den producerende 
organisme. Velkendte biotoksiner er affl a-
toksiner, alkaloider, peptider eller lectiner 
(glycoproteiner). Biotoksiner omfatter både 
kræftfremkaldende og hormonforstyrrende 
stoffer og nogle hører til blandt de mest 
giftige stoffer, der fi ndes. De udgør utvivl-
somt den største eksponering af toksiner 
som mennesker er udsat for. ViVa-forskere 
på Det Biovidenskabelig Fakultet har i en 
årrække beskæftiget sig med biotoksinerne 
i relation til jord- og vandkvalitet. Det skyl-
des at biotoksinerne i) produceres i store 
mængder (ofte fl ere kg pr. hektar om året) 
af ganske almindelige afgrøder som kløver, 
korn, kartofl er, raps og soya, ii) at de produceres i det åbne land 
i nær kontakt til drikkevandsressourcer, og iii) at introduktion 
af nye GMO-planter, der er udviklet til at producere biotoksiner 
i planteværns øjemed eller intensiveret dyrkning af biomedi-
cinske afgrøder, rummer en øget risiko for miljøeffekter i jord 
og vand. Sådanne nye afgrøder kan være en god ide, men det 
er vigtigt at dyrkningen tager højde for mulige harmfulde og 
utilsigtede effekter i miljøet. 

Kinesisk Malurt
Et eksempel på en ny afgrøde er Kinesisk Malurt (Artemisia 
annua), der producerer artemisinin. Artemisinin er et naturstof, 
der kan optræde i koncentrationer på op til 20 g pr. kg plante-
tørvægt. Planten dyrkes forsøgsvis i Danmark, men fortrinsvis 
i Asien og Afrika. Artemisinin efterspørges pga. en enestående 
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Mark med Kinesisk Malurt i Nordvietnam. Planten dyrkes med det formål at 
ekstrahere det bioaktive stof artemisinin til medicinbrug.




